İbrâhim el-Verrâk'ın rivayetleriyle meşhur olmuştur. Bu on imamdan başka dört imamın ilâvesiyle oluşturulan on dörtlü sistem içinde yer alan imamlar ise şunlardır: Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysin (ö. 123/741), A'meş (ö. 148/765), Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/817).

Yedili, Onlu ve On Dörtlü Tasnife Göre Kıraat İmamları ve Râviler
Ölüm tarihleri
On Kıraat (Aşere) Yedi Kıraat (Seb'a) 1. Nâfi' 169/785
a) Kâlûn 220/835
b) Verş 197/812
2. İbn Keşîr 120/738
a) Bezzî 250/864
b) Kunbûl 291/904
3. Ebû Amr 154/771
a) Dürî 248/862
b) Sûsî 261/874
4. İbn Âmir 118/736
a) Hişâm b. Ammâr 245/859
b) İbn Zekvân 242/857
5. Âsım 127/745
a) Ebû Bekir Şu'be b. Ayyâş 193/808
b) Hafs b. Süleyman 180/796
6. Hamza b. Habîb 156/773
a) Halef b. Hişâm 229/844
b) Hallâd b. Hâlid 220/835
7. Kisâî 189/805
a) Ebû'l-Hâris 240/854
b) Dürî 248/862
On Dört Kıraat (Erbâ'ate Aşer) 8. Ebû Ca'fer el-Kârî 130/747-48
a) İbn Verdân 160/777
b) İbn Cemmâz 170/786
9. Ya'kûb el-Hadramî 205/821
a) Ruveys 238/852
b) Ravh b. Abdülmü'min 235/849
10. Halef b. Hişâm 229/844
a) İshak el-Verrâk 286/889
b) İdrîs b. Abdülkerîm 292/905
11. İbn Muhaysin 123/741
a) Bezzî 250/864
b) İbn Şenebûz 328/939
12. Yezîdî 202/812
a) Süleyman b. Hakem 235/850
b) Ahmed b. Ferah 303/916
13. Hasan-ı Basrî 110/728
a) Şücâ' b. Ebû Nasr 190/806
b) Dürî 248/862
14. A'meş 148/765
a) Ebû'l-Abbas el-Muttavvî 371/982
b) Şenebûzî 388/998

Kıraatlerin Sıhhati ve Değeri. a) Tevâtür Meselesi. Kıraatlerin tevâtürü meselesi başlangıçtan itibaren tartışılmıştır. Bunda hadislerin belli bir sistem içerisinde tasnif edilmesi de etkili olmuş, hadis rivayetlerinin cerh ve ta'dil açısından incelenmesi kıraat rivayetlerinin de kritik edilmesinin zeminini oluşturmuştur.

Abdülkavî, *Eşerü'l-kırâ'e*, tür.yer.).

Literatür. Gerek oluşum tarihinin eskiliği gerekse içindeki farklılıkların çokluğu sebebiyle kıraatlere dair tartışmalar ve kıraat ihtilâfları çok sayıda kitaba konu olmuş ve geniş bir literatür oluşmuştur. a) **İlk Telifler.** Kıraat ilmiyle ilgili ilk ese-

rin İbn Ya'mer'e (89/708 [?]) ait *el-Kırâ'e* olduğu ve eserin Vâsıt'ta yazıldığı ileri sürülmüştür (İbn Atıyye el-Endelüsî, s. 275; Sezgin, I, 145-172). İkinci eserin Ebân b. Tağlib (ö. 141/758) tarafından kaleme alınan *Kitâbü'l-Kırâ'ât* olduğu anlaşılmaktadır (İbnü'n-Nedîm, s. 276). Kastallânî ise Ebû Ömer Hafs ed-Dûrî için (ö. 248/862 [?]) "kıraatleri ilk toplayan kişi" demiştir (*Letâ'ifü'l-işârât*, I, 101). Mukâtil b. Süleyman, Ebû Amr b. Alâ, Hamza b. Habîb, Ya'kûb el-Hadramî ve Vâkidî'nin de kıraat konusunda eser yazan ilk müellifler arasında bulunduğu kaydedilir (İbnü'n-Nedîm, s. 38). Ebû Ubeyd Kâsım b. Selâm'ın (ö. 224/838) *Kitâbü'l-Kırâ'ât*'inin sahanın ilkleri arasında olduğu konusunda ittifak vardır. Kıraatlerle doğrudan ilgisiz bulunan "ihtilâfü'l-mesâhif"e dair teliflerin tarihi de oldukça eskidir. İbnü'n-Nedîm bu konuda Kisâi, Halef b. Hişâm, İbn Âmir, Ferrâ ve İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî gibi âlimlerin kitaplarından söz etmekteyse de (*el-Fihrist*, s. 38-39) bunlardan sadece İbn Ebû Dâvûd'un eseri günümüze ulaşmıştır (*Kitâbü'l-Mesâhif*, nşr. Arthur Jeffery, Kahire 1355/1936). Ebû Ubeyd eserinde yirmi beş kadar imamın kıraatini bir araya getirmiş, Ahmed b. Cübeyr el-Kûfî, belli başlı merkezlerin her birinden beş imamın kıraatine yer verdiği bir kitap yazmış, onu yirmi kıraati konu alan eserine İsmâil b. İshak el-Mâlikî takip etmiş, daha sonra İbn Cerîr et-Taberî ve Ebû Bekir Muhammed b.

Daha sonra yedi imamı ve kıraatlerini konu alan pek çok eser yazılmış olup bunlardan bir kısmına aşağıda işaret edilmiştir.

b) **Yedi Kıraatle İlgili Eserler.** İbn Mücâhid, *Kitâbü's-Seb'a* (nşr. Şevkî Dayf, Kahire 1980); İbn Hâleveyh, *el-Hücce fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Abdülâl Sâlim Mekrem, Küveyt 1990, 1417/1996); Ebû Ali el-Fârisî, *el-Hücce li'l-kurrâ'i's-seb'a* (nşr. Muhammed Bedreddin Kahvecî – Beşir Cüveycâtî, I-VI, Beyrut 1404-1413/1984-1993); Mekki b. Ebû Tâlib, *el-Keşf'an vücûhi'l-kırâ'âti's-seb'a* ve *İlelihâ ve hüccehâ* (nşr. Muhyiddin Ramazan, I-II, Dimaşk 1394/1974; Beyrut 1984, 1987); Dâni, *et-Teysîr fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Otto Pretzl, İstanbul 1930), *Câmi'u'l-beyân fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Abdülmü-

heymin Tahhân, Mekke 1988); İsmâil b. Halef es-Sarakustî, *el-Unvân fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Zühayr Gâzî Zâhid – Halîl Atıyye, Beyrut 1986); İbn Şüreyh, *el-Kâfi fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Ahmed Mahmûd Abdüsse'mî, Beyrut 1421/2000); Sefâkusî, *Gâyşü'n-nef' fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (Beyrut 1981); İbnü'l-Bâziş, *el-İknâ' fi'l-kırâ'âti's-seb'a* (nşr. Abdülmecîd Katâmiş, I-II, Dimaşk 1403/1983); Şâtîbî, *Hırzû'l-emânî ve vehû't-tehânî* (Kahire 1876; Beyrut 1981; Tanta 1991).

c) **On Kıraatle İlgili Eserler.** İbn Mihrân en-Nisâbü'rî, *el-Gâyê fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. Muhammed Gıyâs el-Canbâz, Riyad 1405/1985, 1411/1990), *el-Meb-sût fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. Sübey' Hamza el-Hâkimî, Dimaşk 1401/1980); Mübârek b. Hasan eş-Şehrezûrî, *el-Misbâhu'z-zâhir fi'l-kırâ'âti'l-âşri'l-bevâhîr* (*Zerkeşî*, I, 318); Ebû'l-Alâ el-Hemedânî, *Gâyetu'l-ihtîşâr fi'l-kırâ'âti'l-âşr li-e'immeti'l-emşâr* (nşr. Eşref Muhammed Fuâd Tal'at, I-II, Cidde 1414/1994); İbnü'l-Vecîh, *el-Kenz fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. Henâ el-Hımsî, Beyrut 1419/1998); İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. Muhammed Ahmed Dehmân, I-II, Dimaşk 1345; nşr. Ali Muhammed ed-Dabbâ', I-II, Kahire, ts. [el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ], 1976; Beyrut 1940, 1985), *Tayyibetü'n-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. Hasan et-Tûhî, Kahire 1282, 1302 [mecmua içinde, taşbaskı], 1307, 1308; nşr. Ali ed-Dabbâ', Kahire 1354/1935 [İthâfü'l-berere fi'l-kırâ'ât ve'r-resm ve'l-ây ve't-tecvîd adlı mecmua içinde, s. 168-263]); *Takrîbü'n-Neşr fi'l-kırâ'âti'l-âşr* (nşr. İbrâhim Atve İvaz, Kahire 1381/1961, 1412/1992), *Tahbîrü't-Teysîr fi kırâ'âti'l-e'immeti'l-âşere* (nşr. Abdülfettâh el-Kâdî – Muhammed Sâdık Kamhâvî, Kahire 1392/1972; Beyrut 1404/1983).

d) **Şâz Kıraatlerle İlgili Eserler.** İbn Hâleveyh, *Muhtaşar fi Şevâzzi'l-Kur'ân min Kitâbi'l-Bedî'* (nşr. G. Bergsträsser, Kahire 1934; Beyrut, ts. [Âlemü'l-kütüb]); İbn Cinnî, *el-Muhteseb fi tebyîni vücûhi şevâzzi'l-kırâ'ât ve'l-izâhi'anhâ* (nşr. Ali en-Necdî Nâsîf v.dğr., I-II, Kahire 1994); Ebû'l-Bekâ el-Ukberî, *İmlâ'ü mâ menne bihi'r-rahmân'an vücûhi'l-irâb ve'l-kırâ'ât fi cemî'l-Kur'ân* (nşr. İbrâhim Atve İvaz, I-II, Kahire 1303/1888; I-II, Kahire 1969; Beyrut 1979); İbnü'l-Cezerî, *Nihâyetü'l-berere fi'l-kırâ'âti's-selâş ez-zâ'de 'ale'l-âşere (el-Kurâ'âtü's-selâş)* (Süleymaniye Ktp., Hüsrev Paşa, nr. 5, vr. 1-14; Nuruosmaniye Ktp., nr. 1248, vr. 1-21); Bennâ, *İthâfü'l-fuzalâ'i'l-beşer bi'l-kı-*

KIRAAT

râ'âtî'l-erba'ate 'aşer (nşr. Şa'bân Muhammed İsmâil, I-II, Beyrut 1987; nşr. Ali Muhammed ed-Dabbâ', Kahire 1359/1940).

e) Kıraatle İlgili Diğer Eserler. Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, *Kitâbü Me'âni'l-kırâ'ât* (nşr. Avd b. Hamd Kavezî – İd Mustafa Derviş, I-III, [baskı yeri yok] 1412/1991 [Dârü'l-maârif]); Ebû'l-Hasan İbn Galbûn, *et-Tezkire fi'l-kırâ'âtî's-şemân* (nşr. Eymen Rüşdî Süveyd, I-II, Cidde 1991; nşr. Abdülfettâh Buhayrî İbrâhîm, Kahire 1991); Mekki b. Ebû Tâlib, *el-İbâne 'an me'âni'l-kırâ'ât* (nşr. Muhyiddin Ramazan, Dımaşk 1979; nşr.

Abdülfettâh İsmâil Şelebî, Mekke 1405/1985); Dâni, *el-Müktefâ fi'l-va'kf ve'l-ibtidâ* (nşr. Câyd Zeydân Muhlif, Bağdad 1983; nşr. Yusuf Abdurrahman Mar'âşlî, Beyrut 1984), *el-İdgâmü'l-kebir fi'l-Kur'an* (nşr. Züheyr Gâzî Zâhid, Beyrut 1993); Ebû Ma'sher et-Taberî, *et-Telhîş fi'l-kırâ'âtî's-şemân* (nşr. Muhammed Hasan Akil Mûsâ, Cidde 1412/1992); İbn Ebû Meryem, *el-Mûdah fi vücûhi'l-kırâ'ât ve 'ilelihâ* (nşr. Ömer Hamdân el-Kübeysî, I-III, Cidde 1414/1993); Alemüddin es-Sehâvî, *Cemâlü'l-kurrâ' ve kemâlü'l-ikrâ'* (nşr. Ali Hüseyin Bevvâb, I-II, Mekke 1987; nşr. Abdülkerîm Zübeydî, Beyrut 1413/1993); Ebû Şâme, *el-Mürşidü'l-vecîz ilâ 'ulûm te'alleku bi'l-Kitâbi'l-'azîz* (nşr. Tayyar Altıkulaç, Beyrut 1395/1975; Ankara 1406/1986); İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-mukri'in ve mürşidü't-tâlibîn* (Kahire 1350, 1977; Beyrut 1400/1980); Kastallânî, *Letâ'ifü'l-işârât li-fünûni'l-kırâ'ât* (nşr. Âmir Seyyid Osman – Abdüssabûr Şâhin, Kahire 1392/1972); İsmâil Hakki b. Abdurrahman el-Kastamonî, *'İlmü't-takrîb* (Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 297/1-5); Ahmed Beyli, *el-İhtilâf beyne'l-kırâ'ât* (Beyrut, ts. [Dârü'l-cil]); Abdülfettâh Paluvî, *Zübdetü'l-İrfân* (İstanbul, ts. [Hilal Yayınları]); Mahmûd Halîl el-Husarî, *Ah-senü'l-eşer fi târihi'l-kurrâ'i'l-erba'ate 'aşer* (Kahire, ts.

2, 3, 7, 8, 29, 30, 31, 32, 33, "Da'avât", 58, "Megâzî", 28, "Menâkıbü'l-enşâr", 16; Müslim, "Mesâcid", 54, "İmâre", 41, "Şalâtü'l-müsâfirîn", 39, "Fezâ'ilü's-şahâbe", 23; İbn Mâce, "Mu-kaddime", 11, "İkâmetü's-şalât", 176; Tirmizî, "Menâkıb", 33; Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'an*, Beyrut 1403/1983, I, 145; II, 132; İbn Mücâhid, *Kitâbü's-Seb'a* (nşr. Şevki Dayf), Kahire 1980, s. 11-15, 48, 53-79, 85-87; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Tecedüd), s. 38-39, 276; Mekki b. Ebû Tâlib, *el-İbâne* (nşr. Muhyiddin Ramazan), Dımaşk 1399/1979, s. 26-31, 36-39, 44-50, 71, 94-97; Enderâbî, *Kırâ'âtü'l-kurrâ'i'l-ma'rûfîn* (nşr. Ahmed Nusayyif el-Cenâbî), Beyrut 1405/1985, s. 41-49, 51-63, 75-76, 118-133, 135-141, 147-150; İbn Atıyye el-Endelüsî, *Mu-kaddimetü İbn 'Atıyye (Mu-kaddimetân fi 'ulûmi'l-Kur'an* içinde, nşr. A. Jeffery), Kahire 1954, s. 275, 276; *Mu-kaddimetü Kitâbi'l-Mebâni* (a.e. içinde), s. 141-171; Ali b. Muhammed es-Sehâvî, *Cemâlü'l-kurrâ' ve kemâlü'l-ikrâ'* (nşr. Ali Hüseyin el-Bevvâb), Mekke 1408/1987, II, 428, 432; Ebû Şâme el-Makdisî, *el-Mürşidü'l-vecîz* (nşr. Tayyar Altıkulaç), Beyrut 1395/1975, s. 156-157, 160, 173-174; Zerkeşî, *el-Burhân*,

I, 213-227, 318-322, 326-327, 331-333, 339-341; İbnü'l-Cezerî, *Müncidü'l-mukri'in*, Beyrut 1400/1980, s. 3, 6-7, 12-17, 40, 57-62; a.mlf., *en-Neşr*, I, 9-15, 16, 33-34, 44-45, 205-209; a.mlf., *Gâyetü'n-Nihâye*, II, 109-110, 299; İbn Hacer, *Nüzhetu'n-nazar fi tavzihi Nuḥbetü'l-fiker* (nşr. Nureddin İtr), Dımaşk 1413/1992, s. 42; Süyûtî, *el-İtkân* (Bugâ), I, 243, 250, 255, 256, 312-313; II, 1217; Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, *Letâ'ifü'l-işârât* (nşr. Âmir Seyyid Osman – Abdüssabûr Şâhin), Kahire 1392/1972, I, 78-83, 93-106; Sirâceddin en-Neşşâr, *el-Büdü-rü'z-zâhire fi'l-kırâ'âtî'l-'aşri'l-mütevâtire* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcüd), Beyrut 1421/2000, neşredenenlerin girişi, I, 14-20, 23-40; Taşköprizâde, *Miftâhu's-sa'âde*, II, 6; Bennâ, *İthâfû fuzalâ'i'l-beşer* (nşr. Şa'bân M. İsmâil), Beyrut 1407/1987, I, 68, 72; ayrıca bk. neşredenin girişi, I, 33-41; T. P. Hughes, *Notes on Muhammadanism*, London 1894, s. 14; E. M. Wherry, *A Comprehensive Commentary on the Quran*, London 1896, s. 107-110; *Selections from the Koran with an Introduction Copious Explanatory Notes and a Review of the Whole* (ed.